
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsaam 
 

Settore Amministrazione/ep 

 

Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea 1 
amministrazione.dsaam@unive.it 

 

Decreto della Direttrice 

 

Oggetto:  Affidamento diretto alla ditta Vestigium Venezia S.r.l. (bar ristorante IMPRONTA CAFÈ) per 
la fornitura di n. 2 servizi di ristorazione, in occasione di due eventi organizzati dal DSAAM 
che si terranno a Venezia il 14 maggio 2024 

CIG: B1A8728EED 

 

LA DIRETTRICE 

 

VISTI il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 comma 2 
e 50 comma 1, lett. b); 

 l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

 l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo; 

 il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con Decreto 
Rettorale n. 1116 del 5 novembre 2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29 giugno 2023; 

la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025, redatto ai sensi dell'art. 6 del Decreto Legge 9 giugno 
2021, n. 80 e approvato dall’Università con Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 4 del 
3 febbraio 2023; 

 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con 
D.R. n. 255 del 4 aprile 2019 ed entrato in vigore l’11 aprile 2019; 

PRESO ATTO che con D.R. n. 88/2024 del 07/02/2024 è stato abrogato il "Regolamento di Ateneo per 
l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria"; 

NELLE MORE dell’emanazione del nuovo Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e 
lavori di importo inferiore alle soglie europee” aggiornato alla luce del D.Lgs. 36/2023,  

VISTO l’art. 52, comma 1 del Codice che dispone “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 
50, comma 1, lettere a) e b) di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione verifica le dichiarazioni, anche previo 
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

RICHIAMATI il Decreto del Direttore Generale rep. n. 946/2023 prot. n. 229958 del 6 ottobre 2023 che ha 
approvato la modalità di estrazione del campione per l’avvio, ai sensi dell’art. 52, comma 1 
del Codice, dei controlli “a campione” dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti;  

la Circolare n.12/2023 prot. n. 243093 del 26 ottobre 2023 “Avvio controlli a campione ai 
sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023. Definizione modalità estrazione del 
campione. Provvedimenti di sospensione”; 

CONSIDERATO che nei giorni scorsi è pervenute alla Segreteria da parte degli organizzatori di due diversi 
eventi la richiesta di provvedere ad un servizio di ristorazione presso i locali dell’esercente 
per l’ospitalità dei partecipanti-relatori, nello specifico  

 Pranzo per n. 11 persone in occasione del lezione-incontro "Attività delle aziende 
giapponesi in Italia e la richiesta di risorse umane" che si terrà a Venezia presso l’Aula 
Mario Baratto - Ca’ Foscari in data 14 maggio 2024; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsaam 
 

Settore Amministrazione/ep 
 

 

Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea 2 
amministrazione.dsaam@unive.it 

 
 

 Cena per n. 6 persone in occasione del seminario "Passato prossimo. Memoria e cultura 
tra Maghreb e Mashreq" che si terrà a Venezia presso l’Aula Saoneria e l’Aula 1 - Ca’ 
Dolfin in data 14 maggio 2024 

DATO ATTO che Lisa BOTTER ha le competenze e i requisiti per assumere l’incarico di RUP ai sensi 
dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice; 

VISTO il Decreto della Direttrice del Dipartimento n. 164 prot. n. 50913 del 12 febbraio 2024, 
modificato con Decreto n. 199 prot. n. 64848 del 28 febbraio 2024, con il quale si individua 
il personale afferente al Dipartimento abilitato all’iscrizione in MEPA e nelle piattaforme 
elettroniche di e-commerce, nonché con delega di firma; 

CONSIDERATA la necessità di affidare il servizio per consentire un’adeguata ospitalità dei partecipanti-
relatori delle due iniziative; 

VERIFICATO che, per la fornitura di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, non 
risulta attiva/o: 

 convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 e s.m.i.; 

 accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.; 

 il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del Codice per il servizio in oggetto non sussiste un 
interesse transfrontaliero certo, considerato il modico valore dell’affidamento ed il luogo di 
espletamento del servizio; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art 49 del D.Lgs. n. 36/2023, è comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro; 

CONSIDERATA l’estrema urgenza di procedere all’affidamento del servizio dovuta allo scarsissimo preavviso 
con cui gli organizzatori hanno segnalato alla segreteria la necessità dei servizi, fornendo i 
dati necessari alla procedura di affidamento (nello specifico mercoledì 8 e giovedì 9 maggio) 
che ha determinato le modalità della gestione amministrativa dell’evento;  

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 che definisce le soglie per il ricorso al mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

VISTA  la comunicazione interna inviata tramite email del direttore Generale avente ad oggetto 
“GESTIONE PROCESSO DI DIGITALIZZAZIONE - indicazioni per affidamenti di particolari 
categorie di beni e servizi”, nel prosieguo indicata come ‘circolare del 18/04/2024’;  

RICHIAMATO l'art. 1 del D.Lgs. 36/2023 avente ad oggetto il cosiddetto ‘principio di risultato’, ed in 
particolare i commi 3 e 4; 

CONSIDERATO: che, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del Codice, è stato individuato, quale fornitore, l’operatore economico Vestigium 
Venezia S.r.l. (bar ristorante IMPRONTA CAFÈ - codice fiscale/partita IVA 04419270279) 
con sede legale in Venezia, sestiere Dorsoduro 3815, CAP 30123; 

VISTI i preventivi ricevuti in data 13/05/2024, da parte dell’operatore economico Vestigium Venezia 
S.r.l. (bar ristorante IMPRONTA CAFÈ - codice fiscale/partita IVA 04419270279), che ha 
proposto di fornire 

 pranzo confermato per 11 persone in data 14/05/2024 per euro 27,27 (IVA esclusa a 
persona), un costo complessivo di euro 300,00 (IVA esclusa) ed una spesa di euro 
330,00 (IVA inclusa), per l’ospitalità dei partecipanti-relatori della lezione-incontro 
"Attività delle aziende giapponesi in Italia e la richiesta di risorse umane", preventivo 
assunto agli atti con prot. n. 106643 del 13/05/2024; 
 



Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsaam 
 

Settore Amministrazione/ep 
 

 

Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea 3 
amministrazione.dsaam@unive.it 

 
 

 cena per 6 persone in data 14/05/2024 per euro 45,45 (IVA esclusa a persona), un 
costo complessivo di euro 272,73 (IVA esclusa) ed una spesa di euro 300,00 (IVA 
inclusa) per l’ospitalità dei partecipanti-relatori del seminario "Passato prossimo. 
Memoria e cultura tra Maghreb e Mashreq", preventivo assunto agli atti con prot. n. 
106693 del 13/05/2024; 

servizi di gradimento ai docenti organizzatori, il cui costo complessivo è pari a euro 572,73 
(IVA esclusa) e una spesa complessiva di euro 630,00 (IVA inclusa); 

CONSIDERATO che i suddetti preventivi risultano congrui e rispondenti pienamente alle esigenze degli 
organizzatori dell’evento; 

VISTO il budget del Dipartimento per l’esercizio 2024 approvato dal Consiglio di Dipartimento nella 
seduta del 18 ottobre 2023; 

RICHIAMATO il bilancio di previsione dell’esercizio 2024, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 22 dicembre 2023; 

DATO ATTO: che l’operatore economico Vestigium Venezia S.r.l. (bar ristorante IMPRONTA CAFÈ -
codice fiscale/partita IVA 04419270279) ha dichiarato di non trovarsi in nessuna delle 
condizioni di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice con dichiarazione assunta agli atti 
con prot. n. 106964 del 13/05/2024; 

RITENUTO di affidare il servizio in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e ai sensi dell’art. 52 
comma 1 del Codice;  

ACQUISITA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. da 
parte dell’operatore economico Vestigium Venezia S.r.l. (bar ristorante IMPRONTA CAFÈ - 
codice fiscale/partita IVA 04419270279), con dichiarazione assunta agli atti con prot. n. 
106964 del 13/05/2024; 

ACQUISITO il codice identificativo gara CIG B1A8728EED per l’affidamento dei servizi in oggetto, 
acquisito tramite piattaforma ANAC PCP, in considerazione della sopra richiamata circolare 
del 18/04/2024 del Direttore Generale, dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e della 
necessità di dare corso con speditezza all’affidamento del servizio;  

DATO ATTO che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della Legge 
3/2003; 

DATO ATTO che, per il servizio in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento unico di 
valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra 
nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008; 

CONSIDERATO che per il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del Codice, non viene richiesta la 
garanzia definitiva per l’importo modico del servizio da fornire;  

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice, nei confronti 
del Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota prot. n. 107217 del 14/05/2024) e nei 
confronti della Direttrice del Dipartimento (di cui alla nota prot. n. 0232456 del 11/10/2023); 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione 
vigente; 

VERIFICATA la disponibilità di fondi sull’unità analitica UA.A.DP.SSAM,  

 anticipata n. 25 del 08/01/2024 per euro 330,00 (pranzo del 14/05/2024), capitolo di 
spesa Coan A.C.03.09.02 – Ospitalità conferenzieri, UA.A.DP.SSAM, esercizio 2024 ; 

 anticipata n. 375 del 11/01/2024 per euro 300,00 (cena del 14/05/2024) progetti 
contabili SSAM.ADIRAFACCHI + SSAM.ADIRSSIBILI e UA.A.DP.SSAM capitolo di spesa 
Coan A.C.03.09.02 – Ospitalità conferenzieri, esercizio 2024. 

 



Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsaam 
 

Settore Amministrazione/ep 
 

 

Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea 4 
amministrazione.dsaam@unive.it 

 
 

DECRETA 

 

Art. 1 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto 
dei servizi di ristorazione con somministrazione presso i locali di seguito specificati: 

 pranzo per 11 persone in data 14/05/2024 per l’ospitalità dei partecipanti-relatori della 
lezione-incontro "Attività delle aziende giapponesi in Italia e la richiesta di risorse umane"; 

 cena per 6 persone in data 14/05/2024 per l’ospitalità dei partecipanti-relatori del seminario 
"Passato prossimo. Memoria e cultura tra Maghreb e Mashreq";  

che si terranno a Venezia, a favore dell’operatore economico Vestigium Venezia S.r.l. (bar 
ristorante IMPRONTA CAFÈ) con sede legale in Venezia, sestiere Dorsoduro 3815, CAP 
30123, codice fiscale/partita IVA 04419270279, per l’importo complessivo di euro 573,73 (oltre 
IVA di legge);  

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di euro 630 (IVA 10% compresa) che graverà sull’unità 
analitica UA.A.DP.SSAM e sui progetti contabili SSAM.ADIRAFACCHI + SSAM.ADIRSSIBILI, 
capitolo di spesa Coan A.C.03.09.02 – Ospitalità conferenzieri, esercizio 2024 (anticipata n. 25 
del 08/01/2024 per euro 330 e n. 375 del 11/01/2024 per euro 300 rispettivamente); 

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2., Lisa BOTTER 
quale Responsabile Unico del Progetto. 

Art. 4 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 

 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
Prof.ssa Laura de Giorgi 

 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO  
Dott.ssa Patrizia Rossetti  
 

 

 

 

Decreto firmato digitalmente ex art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. 


		2024-05-14T14:36:12+0200
	IT
	Laura De Giorgi




